O REPASSADOR prorrogará “de ofício” a vigência deste Termo de Compromisso, antes de seu término, quando der causa ao atraso na liberação
dos recursos, limitada a prorrogação ao exato período do atraso verificado.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Termo de Compromisso, neste ato fixados em R$ 1.576.882,20 (um milhão, quinhentos e setenta e seis mil
oitocentos e oitenta e dois reais e vinte centavos), serão alocados de acordo com o cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho, conforme a seguinte
classificação orçamentária:

I - R$ 78.644,11 (setenta e oito mil seiscentos e quarenta e quatro reais e onze centavos), relativos ao presente exercício, correrão à conta da dotação alocada no
orçamento do REPASSADOR, autorizado pela Lei nº 15.121, de 10 de abril de 2025, publicada no DOU de nº 10 de abril de 2025 - Edição Extra, UG 100591,
assegurado pela Nota de Empenho nº 2025NE000036 vinculada ao Programa de Trabalho nº 68902.26.781.3104.15V1.0000, PTRES 228863, à conta de recursos

[...]

O RECEBEDOR obriga-se a incluir em seus orçamentos anuais dotação orçamentária referente aos recursos relativos aos Termos de Compromisso
pactuados. 

Subcláusula terceira. A indicação dos créditos e empenhos referentes aos recursos a serem transferidos pelo REPASSADOR (e/ou RECEBEDOR) nos exercícios
subsequentes, no valor total de R$ 1.498.238,09 (um milhão, quatrocentos e noventa e oito mil duzentos e trinta e oito reais e nove centavos), será realizada mediante
registro contábil no Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI / Transferegov.br, e será formalizada por apostilamento, observado o
cronograma de desembolso e a execução física do objeto.

[...]

23 de dezembro de 1986, no Decreto nº 7.983, de 8 de abril de 2013, no Decreto nº 11.632, de 11 de
agosto de 2023, no Decreto nº 11.855, de 26 de dezembro de 2023, regulamentado pela Portaria Conjunta
MGI/MF/CGU nº 32, de 4 de junho de 2024.

5. VALOR DO PLANO DE TRABALHO

R$ 1.576.882,20 (um milhão, quinhentos e setenta e seis mil oitocentos e oitenta e dois reais e vinte
centavos).

6. VIGÊNCIA

até 31 de dezembro de 2027

7. DADOS CADASTRAIS

Órgão / Entidade RECEBEDOR CNPJ

Município de Varginha 18.240.119/0001-05

Endereço Cidade UF CEP

Rua Julio Paulo Marcellini, 50 Varginha MG 37.018-050

Nome do Responsável CPF

[...]

Constitui objeto deste Termo Aditivo a substituição dos investimentos
referentes ao desvio ferroviário, constantes do Sexto Termo Aditivo ao Contrato de Arrendamento nº
015/96 do Porto de São Francisco do Sul - SC, passando a incluir a obrigação de investir o valor de R$
67.566.746,00 (sessenta e sete milhões, quinhentos e sessenta e seis mil setecentos e quarenta e seis

reais) nos serviços e obras referentes à expansão do cais 301 em 66 (sessenta e seis) metros lineares,
com manutenção do padrão construtivo e operacional existente e execução de dragagem de
implementação. Data da Assinatura: 12 de dezembro de 2025.